
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico
dell'Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia Via Cesarò Erice -
Presa d'atto affidamento Direzione dei Lavori - Misura e Contabilità
Coordinato della Sicurezza in Fase di Esecuzione  / Approvazione progetto
esecutivo / Autorizzazione a contrarre / Approvazione dello schema di
disciplinare e bando di gara e relativi allegati - CUP: H59J20002130001
CIG: 901089609B

CIG: 901089609B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1205   del 22-12-2021

N. Generale 2144   del 22-12-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 12

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 12

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1189 del 15-12-2021

Oggetto:

Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico
dell'Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia Via Cesarò Erice -
Presa d'atto affidamento Direzione dei Lavori - Misura e Contabilità
Coordinato della Sicurezza in Fase di Esecuzione  / Approvazione progetto
esecutivo / Autorizzazione a contrarre / Approvazione dello schema di
disciplinare e bando di gara e relativi allegati - CUP: H59J20002130001
CIG: 901089609B

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Deliberazione del Commissario Straordinario illo-tempore, con i poteri della Giunta, n°63

del 2/4/2015 è stato approvato, in funzione di apposito indirizzo politico-amministrativo, il progetto
definitivo dell’opera pubblica denominata “Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio
energetico presso l’Istituto Tecnico commerciale di Erice” redatto nell’importo complessivo di €
80.000,00 di cui € 697.550,89 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed € 102.449,11
quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – con nota prot. n°31360 del 27/05/2016, assunta
al protocollo in entrata di questo Ente n° 20939 in data 30/05/2016, ha informato che l’intervento in
argomento “risulta inserito nel Piano del fabbisogno regionale in materia di edilizia scolastica per
il triennio 2015/2017, aggiornato con D.D. G. n° 2524/Istr. Del 24/05/2016. Tuttavia, al fine di
poter rendere finanziabile il suddetto intervento, si pone in evidenza la necessità che Codesta
Amministrazione provveda al più presto a predisporre il progetto esecutivo in conformità a quanto
previsto dal nuovo codice degli appalti di cui al D. Lg. n° 50/2016 ….   e trasmettere copia a questo
Dipartimento”

trattandosi  di progettazione specialistica e complessa, nonché in relazione al carattere di urgenza
derivante da un finanziamento in corso di cui si rischiava l’annullamento nel caso non fossero stati
rispettati i tempi brevi alla redazione del progetto esecutivo richiesto d’Assessorato Regionale di
cui sopra, il Responsabile del Procedimento con nota prot. n°39648 del 14/11/2016, ha richiesto di
formalizzare l’iter per l’affidamento a tecnico esterno all’Ente della progettazione esecutiva e
redazione del piano di sicurezza nonché del coordinamento in fase di progettazione per un
ammontare di  € 40.784,61;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 12

con Determinazione Dirigenziale n°597 del 2/12/2016 è stato,quindi, disposto di avviare l’iter
per  l’affidamento dell’incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dei lavori in
argomento a professionista esterno a questo Ente mediante la procedura di scelta del contraente di
cui all’art. 61 del D. Lgs. n° 50 del 18/4/2016 (Procedura ristretta), e con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo Decreto Legislativo;

espletate tutte le procedure di gara il Servizio di cui sopra è stato affidato al Raggruppamento
Temporaneo Professionisti: N.E.TEC. s.r.l. Ing. Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino,
corrente in Messina, giusta Determinazione Dirigenziale n°15 datata 11/4/2017 dello Staff
Intersettoriale Gare e Contratti, ed è stata sottoscritta la relativa lettera commerciale in data
04/10/2017 prot. n°31501 del 05/10/2017;

con nota prot. n. 23231 del 31/5/2018 il RUP, Arch. Antonino Gandolfo, ha comunicato che il
raggruppamento di cui sopra ha consegnato il progetto esecutivo nel termine stabilito e che la
conferenza di servizio, appositamente indetta per l’acquisizione di tutti i visti e pareri necessari, ha
avuto esito positivo;

in attuazione al D.D.G. n°423/2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, il R.U.P. con nota n°32534 del 10/11/2021 ha richiesto all’O.E. R.T.P. N.E.Tec.
s.r.l. Ing. Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino di provvedere all’aggiornamento del
progetto esecutivo da trasmettere al Dipartimento Regionale all’Energia per l’appaltabilità
dell’opera;

in data 18/11/2021, con nota assunta al protocollo in entrata di questo Ente n°33518 in pari data,
la R.T.P. N.E.Tec. s.r.l. Ing. Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino ha trasmesso il progetto
esecutivo dei “Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico dell’Istituto
Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia di Erice”,  aggiornato al prezzario regionale 2019,
dell’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 678.160,46 per lavori , comprensivi degli oneri
speciali di sicurezza Covid non soggetti a ribasso in ragione di € 37.252,20, ed € 121.839,54 quali
somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico di seguito riportato:

Importo lavori a base d'asta € 640.908,26
oneri speciali sicurezza Covid non soggetti a ribasso € 37.252,20
importo complessivo dei lavori € 678.160,46 € 678.160,46

somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA al 10% sui lavori € 67.816,00
spese per pubblicità € 2.000,00
oneri di conferimento in discarica e caratterizzazione € 2.800,00
contibuto ANAC € 800,00
incnetivo RUP 2,00% € 13.563,26
imprevisti ed arrotondamenti € 34.860,28
totale somme a disposizine € 121.839,54 € 121.839,54
totale complessivo del progetto esecutivo € 800.000,00
Il progetto di cui sopra, munito dei relativi Visti, Verifica e Validazione da parte del RUP, arch.
Gandolfo Antonino Massimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ed ii., si compone degli elaborati di seguito elencati:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 12

ELABORATI DATTILOSCRITTI

ELABORATO TITOLO ID. FILE

ED 0 Elenco allegati TP-SC17-PE-ED- 0

ED 1 Relazione generale TP-SC17-PE-ED- 1

ED 2 Rilievo fotografico TP-SC17-PE-ED- 2

ED 3 Relazioni specialistiche - Opere edili TP-SC17-PE-ED- 3

EDI 4
Relazioni Specialistiche - Impianto elettrico per alimentazione
Climatizzazione

TP-SC17-PE-EDI- 4

EDI 5
Relazioni Specialistiche - Calcolo elettrico per alimentazione
impianto di Climatizzazione

TP-SC17-PE-EDI- 5

EDI 6 Dimensionamento unità di condizionamento TP-SC17-PE-EDI- 6

EDI 7 Relazioni Specialistiche - Impianto Fotovoltaico TP-SC17-PE-EDI- 7

ED 8
Calcolo Energetico dell'involucro edilizio con caratteristiche
rispondenti al D.P.R. 59/2009 e ss.mm.ii.

TP-SC17-PE-ED- 8

ED 9 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti TP-SC17-PE-ED- 9

ED 10 Manuale di manutenzione e manuale d'uso TP-SC17-PE-ED- 10

ED 11
Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'art.100 del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 agg. nov. 2021

TP-SC21-PE-ED- 11

ED 12 Cronoprogramma agg. nov. 2021 TP-SC21-PE-ED- 12

ED 13 Analisi dei prezzi agg. nov. 2021 TP-SC21-PE-ED- 13

ED 14 Elenco dei prezzi unitari agg. nov. 2021 TP-SC21-PE-ED- 14

ED 15 Computo metrico estimativo agg. nov. 2021 TP-SC21-PE-ED- 15

ED 16 Quadro di incidenza della manodopera agg. nov. 2021 TP-SC21-PE-ED- 16

ED 17 Quadro economico agg. nov. 2021 TP-SC21-PE-ED- 17

ED 18 Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto agg. nov. 2021 TP -SC21-PE-ED- 18

ELABORATI GRAFICI

ELABORATO TITOLO SCALA ID. FILE

EG 1 Inquadramento territoriale varie TP-SC17-PE-EG- 1

EG 2 Stato di fatto - Piante, prospetti e sezione 1:200 TP-SC17-PE-EG- 2

EG 3 Piante Stato di Progetto - Piano terra 1:100 TP-SC17-PE-EG- 3

EG 4 Piante Stato di Progetto - Piano primo 1:100 TP-SC17-PE-EG- 4

EG 5 Piante Stato di Progetto - Piano secondo 1:100 TP-SC17-PE-EG- 5

EG 6 Piante Stato di Progetto - Piano copertura 1:100 TP-SC17-PE-EG- 6

EG 7 Abaco degli infissi - Prpspetto Nord varie TP-SC17-PE-EG- 7

EG 8 Abaco degli infissi - Prpspetto Sud varie TP-SC17-PE-EG- 8

EG 9 Abaco degli infissi - Prpspetto Est varie TP-SC17-PE-EG- 9

EG 10 Prospetti e Sezione stato di progetto 1:100 TP-SC17-PE-EG- 10

EG 11 Particolari costruttivi varie TP-SC17-PE-EG- 11

EGI 12 Impianto Elettrico Condizionamento - Pianta piano terra 1:100 TP-SC17-PE-EGI- 12

EGI 13 Impianto Elettrico Condizionamento - Pianta piano primo 1:100 TP-SC17-PE-EGI- 13

Preso atto delle disposizioni di cui all’art. 101 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. che
testualmente recita “Per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile
dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima
dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del procedimento,
un direttore dei lavori che…….”

Rilevate le difficoltà connesse alla mancanza di tecnici all’interno della struttura organica di questo
LCC di Trapani che possano svolgere le sopra citate funzioni di Direzione Lavori;

Considerato che:
l’attivazione di eventuali procedure selettive per l’individuazione di O.E. idoneo a svolgere-
l’incarico in argomento non consentirebbe di rispettare i termini per l’impegno delle risorse
economiche assegnate dall’Ente, nonché di provvedere all’affidamento dei lavori di che

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 12

trattasi in tempi ragionevolmente brevi alla luce delle esigenze derivante dalla emergenza
sanitaria;
le previsioni di spesa per Direzione Lavori – Misura e Contabilità – Coordinato della-
Sicurezza in Fase di Esecuzione sommate al precedente incarico già conferito all’O.E.
R.T.P. N.E.Tec. s.r.l. Ing. Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino, non risultano
superiori al limite previsto per l’affidamento diretto giusto art. 51 del D.L n°77/2021
convertito in Legge 29 luglio 2021 n°108;
il RUP arch. Gandolfo Antonino Massimo, in data 17/11/2021 ha attivato su piattaforma-
MEPA la trattativa Diretta n°1916544  con l’O.E R.T.P. N.E.TEC. s.r.l. Ing. Domenico
Majolino - Arch. Patrizia Merlino, richiedendo la relativa offerta per l’affidamento del
Servizio di Direzione Lavori – Misura e Contabilità – Coordinato della Sicurezza in Fase di
Esecuzione per l’ammontare a base d’asta di € 61.226,02;
il sopra citato O.E., entro il termine fissato  nella citata Trattativa Diretta L’O.E., riscontrava-
tale richiesta presentando, entro il termine stabilito nella sopra citata Trattativa Diretta
n°1916488 per le ore 18:00 del 22/11/2021, producendo la propria offerta e confermando il
ribasso dell’originario contratto pari al 54,54% su l’importo di € 61.226,02;

Vista la nota del reiterato RUP prot. 35921 del 10/12/2021 con la quale lo stesso ha proposto di
formalizzare l’affidamento della Direzione Lavori – Misura e Contabilità e Coordinatore della
Sicurezza in Fase di Esecuzione all’O.E. R.T.P. N.E.TEC. s.r.l. Ing. Domenico Majolino - Arch.
Patrizia Merlino per l’importo complessivo di € 77.683,57 (On+Sp+IVA e tasse) relativa al nuovo
incarico che trova copertura finanziaria al cap 2654 “Spese per incarichi di progettazione (Istituto
Scolastici)";

Rilevato che con medesima nota sopra citata prot. 35921 del 10/12/2021 viene richiesto anche di
formalizzare:

l’approvazione amministrativa del progetto esecutivo;-
l’autorizzazione a contrarre con la selezione da svolgere nella piattaforma telematica-
dell’Ente ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con procedura aperta ai dell’art.
60 e dell’art.157 del medesimo decreto, con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art.
36 comma 9/bis del su citato decreto;
l’approvazione dello schema di disciplinare e bando di gara e relativi allegati-
il pagamento di € 251,00 oltre IVA per € 55,22 per la pubblicazione nella GURS-
dell’estratto del bando di gara  con imputazione al Capitolo  915;
l’assegnazione degli incarichi interni quali:-
sig. Angileri Giuseppe in qualità di Ispettore di Cantiere
sig.ra  Todaro Clelia in qualità di personale amministrativo di supporto al R.U.P.
la delega al Responsabile dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti” per l’espletamento e-
la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi alla alla procedura di gara fino alla
stipula del relativo contratto;

Preso atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e determina una spesa di €
877.989,79;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n°217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva e
precisamente:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 12

Certificato INARCASSA nome di a ing. Domenico Michele Majolino prot.n°o
2307117 del 15/12/2021, assunto al protocollo in entrata di questo Ente n°36519, ove
risulta che o stesso è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti
dell’Associazione stessa;
Certificato INARCASSA nome di ing. Salvatore Merlino prot. n°2307147 delo
15/12/2021 assunto al protocollo in entrata di questo Ente n°36516 in data
15/12/2021, ove risulta che lo stesso è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti dell’Associazione stessa;
Certificato INARCASSA nome di Arch. Patrizia Merlino prot. n°2307176 delo
15/12/2021 assunto al protocollo in entrata di questo Ente n°36515 in  data
15/12/2021 ove risulta che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti dell’Associazione stessa;

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-

con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°29 del 31/3/2021 ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;1.
che nel caso in specie non è stato rispettato l’ordine cronologico dei protocolli in fase di-
istruttoria stante l’urgenza rappresentata dalla necessità di rispettare i termini per l’impegno
delle risorse economiche assegnate dall’Ente, nonché di provvedere all’affidamento dei
lavori di che trattasi in tempi ragionevolmente brevi alla luce delle esigenze derivante dalla
emergenza sanitaria;
che per il progetto esecutivo di che trattasi sono stati attivati:-

il CIG corrispondente al n°901089609B da riportare obbligatoriamente, ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
 ed ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L.
3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP: H59J20002130001;

che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE-

per € 77.989,79 (€ 77.683,57 relativi all’incarico in argomento ed € 306,22 per la
pubblicazione nella GURS) e NON RICORRENTE per € 800.000,00 relativi ai lavori in
oggetto;

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Rilevato che
con Decreti del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°9 e 10 entrambi del-
05/05/2021 sono stati approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione
2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario per-
l’esercizio 2021;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 12

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

P R O P O N E

Prendere atto:1)
che in data 18/11/2021, con nota assunta al protocollo in entrata di questo Ente n°33518a)
in pari data, è stato acquisito il progetto esecutivo dei “Lavori di rifacimento prospetti
finalizzati al risparmio energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia
di Erice”,  aggiornato al prezzario regionale 2019, dell’importo complessivo di €
800.000,00 di cui € 678.160,46 per lavori , comprensivi degli oneri speciali di sicurezza
Covid non soggetti a ribasso in ragione di € 37.252,20, ed € 121.839,54 quali somme a
disposizione dell’Amministrazione  prodotto dall’O.E. R.T.P. N.E.Tec. s.r.l. Ing.
Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino, nell’ambito degli obblighi contrattuali
relativi al all’incarico precedentemente conferito allo stesso giusta Determinazione
Dirigenziale n°15 datata 11/4/2017 dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, come in
narrativa specificato;
che ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. prima dell'avviob)
delle procedure per l'affidamento di lavori, occorre individuare il relativo Direttore dei
Lavori;
che stante le difficoltà connesse alla mancanza di tecnici all’interno della strutturac)
organica di questo LCC di Trapani che possano svolgere le sopra citate funzioni di
Direzione Lavori nonché il breve tempo a disposizione rappresentato dalla necessita di
rispettare i termini per l’impegno delle risorse economiche assegnate dall’Ente, e di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 12

provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi in tempi ragionevolmente brevi alla
luce delle esigenze derivante dalla emergenza sanitaria, il RUP,arch. Gandolfo Antonino
Massimo, sussistendone i presupposti ai sensi della normativa vigente in materia, ha
attivato la Trattativa Diretta n°1916544  con l’O.E R.T.P. N.E.TEC. s.r.l. Ing. Domenico
Majolino - Arch. Patrizia Merlino, richiedendo la relativa offerta per l’affidamento del
Servizio di Direzione Lavori – Misura e Contabilità – Coordinato della Sicurezza in
Fase di Esecuzione  relativi al progetto per i“Lavori di rifacimento prospetti finalizzati
al risparmio energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia di Erice”,
che a seguito della trattativa di cui sopra, il citato O.E., ha prodotto la propria offertad)
confermando il ribasso dell’originario contratto pari al 54,54% su l’importo di 61.226,02
come in narrativa specificato;

Affidare il Servizio di cui al superiore punto 1) lett. c) all’O.E. R.T.P. N.E.TEC. s.r.l. Ing.2)
Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino con sede in Messina, per  l’importo complessivo di
€ 77.683,57 (On+Sp+IVA e tasse);

Approvare:3)
il progetto esecutivo per i “Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio
energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia di Erice”, dell’importo
complessivo di € 800.000,00 di cui € 678.160,46 per lavori , comprensivi degli oneri
speciali di sicurezza Covid non soggetti a ribasso in ragione di € 37.252,20, ed €
121.839,54 quali somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro
economico riportato in narrativa;
gli elaborati progettuali elencati in narrativa;
lo schema di disciplinare e bando di gara e relativi allegati;

Autorizzare a contrarre per l’affidamento dei lavori relativi al progetto  cui al superiore4)
punto 1)  lett. a) mediante la procedura di scelta del contraente di cui all’art. 60 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm. ed ii. (procedura aperta) e all’art. 157 del medesimo decreto e con il
criterio di aggiudicazione del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis del su citato
decreto e con i termini  per la presentazione delle domande di partecipazione e delle offerte
di gg. 26,  dalla da dell’avviso nella GURS e nella piattaforma telematica dell’Ente.

Dare atto che, il RUP del progetto in argomento risulta nominato mediante Determinazione5)
Dirigenziale n°251 del 22/5/2017 mentre con il presente provvedimento viene formalizzata
la nomina di Collaboratore Amministrativo nella persona della dipendente Todaro Clelia e
di Ispettore di Cantiere nel dipendente sig. Luigi Licatini;

Delegare al Responsabile dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti” l’espletamento e la6)
formalizzazione di tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento della procedura di gara
fino alla stipula del relativo contratto;

Operare la prenotazione di impegno di € 800.000,00 relativa al progetto per “Lavori di7)
rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale
Leonardo Sciascia di Erice” disponibile al cap. 8612 “I. T. C. "L. Sciascia" di Erice - Lavori
di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico (Entrata Cap. 58029)” come di
seguito specificato:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 12

Importo
(20021)

Impegnare le somme di seguito specificate:8)
€ 77.683,57 (On+Sp+IVA e tasse) a favore all’O.E. R.T.P. N.E.TEC. s.r.l. Ing.-

Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino con sede in Messina, disponibile nel
cap. 2654“Spese per incarichi di progettazione Istituti scolastici;
€ 306,22 IVA compresa in ragione di € 55,22 da versare successivamente-
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014, a
favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana disponibile nel cap. 915
“Spese per pubblicazioni bandi gara”

Classificazione d.lgs. 118/2011

1.4.6.3 U.1.03.02.11.999 Ricorrente 2654

Spese per
incarichi di
progettazione
(istituti
scolastici)

€ 77.683,57

Missione
Programma
Macroaggrega

to

Codice Piano Finanziario
V Livello

Classificazione d.lgs. 118/2011

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

€ 800.000,00

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV

Importo
(20021)

Classificazione d.lgs. 118/2011

Missione
Programma
Macroaggregato

2.4.6.2 U.2.02.01.09.999
Non

Ricorrente
8612

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

I. T. C. "L.
Sciascia" di
Erice - Lavori
di rifacimento
prospetti
finalizzati al
risparmio
energetico
(Entrata Cap.
58029)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 12

Missione
Programma
Macroaggrega

to

Codice Piano Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(20021)

1.1.11.3 U.1.03.02.16.001  ricorrente 915
Spese per
pubblicazioni
bandi di gara

€ 306,22

Liquidare  a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana l’importo di € 306,22 al9)
netto dell’IVA ammontante ad € 55,22 da versare successivamente direttamente all’Erario ai
sensi dell’art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014;

Pagare a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, mediante bonifico10)
bancario intestato a “Regione Siciliana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni - Via Caltanissetta
n. 2/E - 90141 – Palermo”, la somma di € 251,00 al netto dell’IVA pari ad € 55,22 da
versare successivamente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 – comma 629 - della
Legge 190/2014, con la seguente causale: pubblicazione estratto bando di gara per
l’affidamento dei “Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico
dell’Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia di Erice” come di seguito riportato

Classificazione d.lgs. 118/2011

Missione
Programma
Macroaggrega

to

Codice Piano Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(20021)

1.1.11.3 U.1.03.02.16.001  ricorrente 915
Spese per
pubblicazioni
bandi di gara

€ 251,00

Disporre che l’importo di € 55,22 quale IVA relativa al superiore importo di € 251,00 sarà11)
versato direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1- comma 629 – della Legge 190/2014,
mediante formale successivo provvedimento, non appena sarà pervenuta la relativa fattura
emessa dalla Regione Siciliana;

Dare atto che:12)
con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°10 del-
05/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario per-
l’esercizio 2021;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del  Settore/Servizio
finanziario;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 12

che per il progetto relativo ai “Lavori” di che trattasi è stato attivato il CIG corrispondente-
al n°901089609B da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come
modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;
per l’intervento relativo ai “lavori” in oggetto, ai fini del monitoraggio degli investimenti-
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H59J20002130001;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,-
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le finalità-
ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare”  / “Provvedimenti” ”Provvedimenti Dirigenti amministrativi” “Personale”
”Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti” digitando
all’uopo il CIG: 9011011982;

Notificare il presente provvedimento al Responsabile dello Staff Intersettoriale Gare e13)
Contratti per l’avvio del procedimento di gara per  l’affidamento dei lavori di cui al punto 1)
lett. a) nonché al Responsabile del Procedimento, arch. Gandolfo Antonino Massimo ed al
Collaboratore Amministrativo Sig.ra Todaro Clelia per gli adempimenti di competenza;

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto14)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

